
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714  59Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

COSTA, SGT QBM FABIO JÚNIOR SOUSA DOS SANTOS E CB QBM VIVIAN 
DOS SANTOS OLIVEIRA, 05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.750,66 
(TRÊS MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS E SESSENTA E SEIS CEN-
TAVOS), por terem se deslocado do município de Capanema-PA para o 
município de Primavera-PA, na Região de Integração do Rio Caeté, com 
diárias do grupo B, no período de 18 a 22 de dezembro de 2023, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO- CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1040859
PORTARIA Nº.008/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 495 de 11 
de dezembro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TCEL QOBM THIAGO AUGUSTO VIEIRA 
COSTA, SGT QBM FABIO JÚNIOR SOUSA DOS SANTOS E CB QBM VIVIAN 
DOS SANTOS OLIVEIRA, 05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.750,66 
(TRÊS MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS E SESSENTA E SEIS CEN-
TAVOS), por terem se deslocado do município de Capanema-PA para o 
município de Quatipuru-PA, na Região de Integração do Rio Caeté, com 
diárias do grupo B, no período de 08 a 12 de janeiro de 2024, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO- CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1040867
PORTARIA Nº.005/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 495 de 11 
de dezembro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM MARCIO NATALINO DA MATA 
CUNHA e STEN QBM PAULO TEIXEIRA DE MELO, 6 (seis) Diárias de Alimen-
tação e 5 (cinco) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$2.901,36  (DOIS MIL, NOVECENTOS E UM  REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para o mu-
nicípio de Mocajuba-PA, na Região de Integração do Tocantins com diárias 
do grupo B, no período de 27 de novembro a 02 de dezembro de 2023, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO- CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1040833
PORTARIA Nº.006/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 495 de 11 
de dezembro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
 RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM DIEGO WAGNER PINTO RO-
DRIGUES e STEN QBM JOSÉ PEREIRA DA SILVA NETO, 02 (duas) Diárias de 
Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 870,42 (OITOCENTOS E SETENTA REAIS E QUARENTA E DOIS 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Cametá-PA para o 
município de Oeiras do Pará-PA, na Região de Integração do Tocantins, com 
diárias do grupo B, no período de 12 a 13 de dezembro de 2023, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO- CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1040836
PORTARIA Nº.012/DIÁRIA/CEDEC, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 495 de 11 
de dezembro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TCEL QOBM JORGE LUIZ RIBEIRO MO-
RAES, SGT QBM ADRIANO DE OLIVEIRA ALVES E SGT QBM MARCELINO 
PEREIRA DA SILVA, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas) diárias 
de pousada, perfazendo um valor total de R$ 2.110,10 (DOIS MIL, CENTO 
E DEZ REAIS E DEZ CENTAVOS), por terem se deslocado do município de 
Breves-PA para o município de Afuá-PA, na Região de Integração do Mara-
jó, com diárias do grupo B, no período de 19 a 21 de dezembro de 2023, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO- CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1040905

PORTARIA Nº.010/DIÁRIA/CEDEC, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 495 de 11 
de dezembro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder ao militar: SGT QBM IRINEU DE JESUS DA SILVA, 08 
(OITO) diárias de alimentação e 07 (SETE) diárias de pousada, perfazendo 
um valor total de R$ 1.978,20 (MIL, NOVECENTOS E SETENTA E OITO RE-
AIS E VINTE CENTAVOS), por ter se deslocado do município de Santarém-
PA para o município de Aveiro-PA, na Região de Integração do tapajós, com 
diárias do grupo B, no período de 11 a 18 de novembro de 2023, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO- CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1040882
PORTARIA Nº.009/DIÁRIA/CEDEC, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 495 de 11 
de dezembro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TEN QOABM MACLEAN DE ARAUJO SAN-
TOS, SGT QBM EMERSON PEDROSO, SGT QBM ROBERTO MARTINS DE 
SOUSA, SGT QBM JARDSON ARAUJO DA SILVA, SGT QBM FRANCISCO JU-
NIOR PINHEIRO LÚCIO, SGT QBM MAX WILLIAM MENDES E CB QBM BRU-
NO CABRAL SILVA, 02 (duas) diárias de alimentação e 01 (uma) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.781,33 (DOIS 
MIL, SETECENTOS E OITENTA E UM REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS), 
por terem se deslocado do município de Itaituba-PA para o município de 
Aveiro-PA, na Região de Integração do tapajós, com diárias do grupo B, 
no período de 29 a 30 de novembro de 2023, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO- CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1040874
PORTARIA Nº.011/DIÁRIA/CEDEC, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 495 de 11 
de dezembro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TEN QOABM MÁRCIO JOSÉ FERREIRA 
CABRAL, SGT QBM PAULA FERNANDA CORRÊA DE LIMA E SGT QBM SIL-
VANEIDE DA SILVA SERRÃO, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.450,65 
(MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS E SESSENTA E CINCO CENTA-
VOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para o município 
de Castanhal-PA, na Região de Integração do Guamá, com diárias do grupo 
A, no período de 18 a 20 de dezembro de 2023, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO- CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1040893
PORTARIA Nº.013/DIÁRIA/CEDEC, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 495 de 11 
de dezembro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
 RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA 
SILVA, SGT  QBM JOSINALDO PINHEIRO RIBEIRO E SGT QBM JONATHAN 
SOUZA DA PENHA, 02 (duas) diárias de alimentação e 01 (uma) diária de 
pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.266,06 (MIL, DUZENTOS E 
SESSENTA E SEIS REAIS E SEIS CENTAVOS), por terem se deslocado do 
município de Belém-PA para o município de Ourém-PA, na Região de In-
tegração do Rio Capim, com diárias do grupo B, no período de 19 a 20 de 
dezembro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO- CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1040923
PORTARIA Nº.014/DIÁRIA/CEDEC, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 495 de 11 
de dezembro de 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares do 7° GBM, Diárias de Alimentação e 
Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 22.652,73 
(VINTE E DOIS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E SETENTA 
E TRÊS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Itaituba-PA 
para a comunidade do Murmuru, localizada no município de Aveiro-PA, na 
Região de Integração do Tapajós e com diárias do grupo B, no período de 
13 a 20  de dezembro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.


